
  

 
 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
                         

BOLETIM INTERNO No 31 
 

Brasília-DF, 31 de Julho de 2009 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
  
 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 
 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 
 
1) GABINETE DO MINISTRO 
 
 

ATOS DO MINISTRO 
 
 

PORTARIA Nº 1470, de 29 de julho de 2009 
 
 

            Altera dispositivo da Portaria nº 527, de 11 de abril de 
2008, do Ministro de Estado do Controle e da 
Transparência, que dispõe sobre a Política de 
Capacitação dos servidores em exercício na 
Controladoria-Geral da União. 

 
 

O MINISTRO DE ESTADO DO CONTROLE E DA TRANSPARÊNCIA , no 
uso de suas atribuições,  

 
R E S O L V E: 
 

Art. 1º  O art. 7º da Portaria nº 527, de 11 de abril de 2008, do Ministro 
de Estado do Controle e da Transparência, passa a vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 7º O CCAP será composto por representantes das seguintes 
unidades: 

I – Diretoria de Gestão Interna, que o presidirá; 

II - Assessoria Especial de Gestão de Projetos; e 

III - Assessoria Jurídica. 

 

 



  

 

§ 1º Os membros titulares e suplentes de cada unidade serão indicados 
pelos respectivos dirigentes e designados por ato do Secretário-Executivo. 

§ 2º O Comitê terá como Secretaria-Executiva a Coordenação-Geral de 
Recursos Humanos e deliberará por maioria absoluta. 

§ 3º Em cada processo caberá ao dirigente da unidade organizacional de 
exercício do servidor, exceto as relacionadas nos incisos I a III deste artigo, a indicação de 
servidor para relatoria do pleito que, além da explanação conclusiva sobre a demanda com 
declaração de voto, ficará encarregado de se manifestar sobre eventuais questionamentos do 
Comitê sobre o caso. 

§ 4º Quando se tratar de servidor em exercício nas Controladorias 
Regionais da União nos Estados a indicação de que trata o parágrafo anterior será solicitada 
ao dirigente da unidade do Órgão Central interessada.” 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
2) SECRETARIA-EXECUTIVA 

 
 

ATOS DO SECRETÁRIO-EXECUTIVO 
 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 245, de 10 de 
junho de 2003, conforme o disposto no § 2° do art. 98 da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, e o que consta do processo nº 00190.022525/2009-52, resolve: 

 
PORTARIA 
Nº 1487, de 30 de Julho de 2009 
Conceder ao servidor MURILO ARAGÃO DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 0684001, 
ocupante do cargo efetivo de Analista de Finanças e Controle, Classe A, Padrão III, horário 
especial de vinte horas semanais e quatro diárias, durante o período de 90 (noventa) dias, a 
contar de 19 de julho de 2009, conforme laudo expedido por Junta Médica Oficial, sem 
prejuízo dos seus vencimentos e demais vantagens.  

 
 

3) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA  
 
 

ATOS DO DIRETOR 
 
 

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO - SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 
1.566, de 25 de outubro de 2007, publicada no DOU de 26 subseqüente, resolve: 

 
 
 



  

 
PORTARIA 
Nº 1467, de 29 de Julho de 2009 
Conceder Abono de Permanência à servidora ANA MARIA GARIBALDI, ocupante do cargo de 
Técnico e Finanças e Controle, matrícula SIAPE n° 0092483, em exercício na Coordenação-
Geral de Contas do Governo - GSCON, pertencente ao quadro de pessoal desta 
Controladoria-Geral da União, a contar de 19/03/2009, enquanto permanecer em atividade e 
até que seja completada a idade para aposentadoria compulsória, com fundamento no § 19 do 
art. 40 da CF/88, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 
2003, publicada no Diário Oficial da União de 31.12.2003, por ter optado pela permanência 
em atividade após haver completado as exigências para aposentadoria voluntária, conforme 
informações constantes no Processo nº 00190.022912/2009-99. 

 
PORTARIA 
Nº 1468, de 29 de Julho de 2009 
Conceder Abono de Permanência à servidora APARECIDA ALVES DE SOUZA, ocupante do 
cargo de Técnico de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n° 0039859, em exercício na 
Secretaria de Prevenção da Corrupção e Informações Estratégicas, pertencente ao quadro de 
pessoal desta Controladoria-Geral da União, a contar de 15/07/2009, enquanto permanecer em 
atividade e até que seja completada a idade para aposentadoria compulsória, com 
fundamento no Art. 2º, § 5º, da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, 
publicada no Diário Oficial da União de 31.12.2003, por ter optado pela permanência em 
atividade após haver completado as exigências para aposentadoria voluntária, conforme 
informações constantes no Processo nº 00190.018945/2009-34. 
 
PORTARIA 
Nº 1469, de 29 de Julho de 2009 
Conceder Abono de Permanência à servidora EULINA DO REGO FLORES, ocupante do cargo 
de Técnico de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n° 0040187, em exercício na 
Controladoria Regional da União no Estado de Alagoas, pertencente ao quadro de pessoal 
desta Controladoria-Geral da União, a contar de 31/12/2003, aplicando-se a prescrição 
quinquenal prevista em lei, enquanto permanecer em atividade e até que complete a idade 
para aposentadoria compulsória, com fundamento no Art. 3º, § 1º da Emenda Constitucional 
nº 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 31.12.2003, por 
ter optado pela permanência em atividade após haver completado as exigências para 
aposentadoria voluntária, conforme informações constantes no Processo nº 
00202.000572/2009-69. 
 
PORTARIA 
Nº 1489, de 31 de Julho de 2009 
Conceder Abono de Permanência à servidora LAURIMAR BASTOS RAMOS ROCHA, ocupante 
do cargo de Agente de Portaria, matrícula SIAPE n° 0117543, em exercício na Controladoria 
Regional da União no Estado do Piauí, pertencente ao quadro de pessoal desta Controladoria-
Geral da União, a contar de 18/04/2008, enquanto permanecer em atividade e até que seja 
completada a idade para aposentadoria compulsória, com fundamento no Art. 2º, § 5º, da 
Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da 
União de 31.12.2003, por ter optado pela permanência em atividade após haver completado 
as exigências para aposentadoria voluntária, conforme informações constantes no Processo nº 
00216.000164/2009-58. 



  

 
O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA - SUBSTITUTO - DA 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o 
disposto no artigo 8º, da Instrução Normativa STN nº. 6, de 31 de outubro de 2007, resolve: 

 
PORTARIA 
Nº 1503, de 31 de Julho de 2009 
Art. 1º Designar os servidores João Evangelista da Silva Neto, Analista de Finanças e 
Controle, CPF nº 305.504.083-04, e João da Rocha Barros, Técnico de Finanças e Controle, 
CPF nº 096.032.633-20, respectivamente como Titular e Substituto, como responsáveis pelo 
registro da Conformidade dos Registros de Gestão, relativo aos atos e fatos de execução 
orçamentária, financeira e patrimonial incluídos no Sistema Integrado de Administração 
Financeira do Governo Federal, e da existência de documentos hábeis que comprovem as 
operações da Unidade Gestora 170037 – Controladoria-Regional da União no Estado do 
Piauí.  
 
Art. 2º Fica revogada a portaria n.º 1834, de 07 de dezembro de 2007, publicada no Boletim 
Interno n.º 49, na mesma data. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da sua data de publicação. 
 
 

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA - Substituto, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o disposto nos artigos 58, inciso III e 67, da Lei n.º 8.666/1993 e suas 
alterações resolve: 

 
PORTARIA 
Nº 1455, de 28 de Julho de 2009 

Art. 1º Designar os servidores LUIZ PAULO FERNANDES MOTTA CPF n.º 
380.127.151-04 e sua substituta CÁTIA COSTANTIN FELIPE ALCÂNTARA CPF n.º 563.767.661-
53 como Representantes da Controladoria-Geral da União, na execução, acompanhamento e 
fiscalização do CONTRATO n.º 24/2009, firmado com a EMPRESA BRASIL DE 
COMUNICAÇÃO S.A. - EBC., cujo objeto é aquisição de 04 (quatro) assinaturas do periódico 
“Mídia Impressa”, compilação, elaborada pela CONTRATADA, dos mais importantes jornais 
do País, onde são reproduzidas, na íntegra, várias colunas, editoriais, notícias nacionais e 
internacionais, além das primeiras páginas dos principais jornais. 
 

Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral da 
União, dentre as previstas na legislação mencionada: 
 

I -  Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se for o 
caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das obrigações 
contratuais, devidamente anexados ao Processo de Execução Financeira do Contrato; 
 

II - Controlar a vigência; 
 

III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os com 
as publicações feitas, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 
 



  

 
IV - Anotar no Processo de Execução Financeira do Contrato todas as 

ocorrências, de qualquer natureza, verificadas durante a execução do Contrato, notificando a 
Contratada e determinando o que for necessário para regularizá-las; 
 

V - Acompanhar e controlar o(s) saldo (s) da (s) Nota (s)  de Empenho 
(s) de modo a evitar que o objeto do Contrato seja cumprido sem a devida cobertura 
orçamentária/financeira e ainda possibilitar os reforços dos valores ou  a anulação parcial. 
 

VI- Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do Contrato; 
 

VII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada 
previstas no Contrato, bem como as demais disposições da Lei nº 8.666/1993, que disciplina 
a matéria; 
 

VIII - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos proposta 
de aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do Contrato, quando os serviços 
estiverem sendo prestados de forma irregular, em desacordo com as determinações 
administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação da prestação dos serviços ou 
cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 
 

IX - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 
imperfeições nas publicações; 
 

X - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 
solicitados pelos empregados da Contratada; e 
 

XI - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento do 
Contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 
 

Art. 3º Os Representantes  respondem civil, penal e administrativamente 
pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 
 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 
PORTARIA 
Nº 1456, de 28 de Julho de 2009 

Art. 1º Designar os servidores KHALIL CHAVES CRUZ CPF n.º 
770.489.033-68 e seu substituto FRANCISCO DAS CHAGAS DE MOURA SILVA CPF n.º 
258.089.581-72 como Representantes da Controladoria-Geral da União, na execução, 
acompanhamento e fiscalização do CONTRATO n.º 28/2009, firmado com a empresa 
A.TELECOM TELEINFORMÁTICA LTDA., cujo objeto é a prestação de serviços de assistência 
técnica, manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de mão-de-obra e peças novas 
e genuínas, para uma central privada de comutação telefônica – PABX, CPA Digital,  
Meridian 1, opção 11C, marca Nortel, de propriedade da Controladoria-Geral da União, 
instalada no Edifício DARCY RIBEIRO, situado no SAS, Quadra 01, Bl. “A”, em Brasília-
DF, de modo a atender às necessidades da Controladoria-Geral da União, nos termos e 
condições constantes no presente Edital e seus anexos. 



  

 
 
Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral da 

União, dentre as previstas na legislação mencionada: 
 

I -  Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se for o 
caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das obrigações 
contratuais, devidamente anexados ao Processo de Execução Financeira do Contrato; 
 

II - Controlar a vigência; 
 

III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os com 
as publicações feitas, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 
 

IV - Anotar no Processo de Execução Financeira do Contrato todas as 
ocorrências, de qualquer natureza, verificadas durante a execução do Contrato, notificando a 
Contratada e determinando o que for necessário para regularizá-las; 
 

V - Acompanhar e controlar o(s) saldo (s) da (s) Nota (s)  de Empenho (s) 
de modo a evitar que o objeto do Contrato seja cumprido sem a devida cobertura 
orçamentária/financeira e ainda possibilitar os reforços dos valores ou  a anulação parcial. 

 
VI - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do Contrato; 

 
VII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada 

previstas no Contrato, bem como as demais disposições da Lei nº 8.666/1993, que disciplina 
a matéria; 
 

VIII - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos proposta 
de aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do Contrato, quando os serviços 
estiverem sendo prestados de forma irregular, em desacordo com as determinações 
administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação da prestação dos serviços ou 
cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 
 

IX - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 
imperfeições nas publicações; 
 

X - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 
solicitados pelos empregados da Contratada; e 
 

XI - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento do 
Contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 

 
Art. 3º Os Representantes  respondem civil, penal e administrativamente 

pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 
 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 



  

 
 

 
PORTARIA 
Nº 1457, de 28 de Julho de 2009 

Art. 1º Designar os servidores MARIA EVE GABURRO CPF n.º 
061.843.148-90 e seu substituto ALEXANDRE FREIRE DA SILVA CPF n.º 030.011.114-29, como 
Representantes da Controladoria-Geral da União, na execução, acompanhamento e 
fiscalização do CONTRATO n.º 29/2009, firmado com a empresa DUO CONSTRUÇÕES E 
REFORMAS LTDA., cujo objeto é a prestação de serviços de instalação de forro e gesso, com 
fornecimento de mão-de-obra, materiais e peças necessários, de modo a atender às 
necessidades da CONTRATANTE, conforme especificações técnicas contidas no Termo de 
Referência, Anexo I do Edital. 

 
Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral da 

União, dentre as previstas na legislação mencionada: 
 

I - Manter cópia da Nota de Empenho, juntamente com outros 
documentos que possam dirimir dúvidas acerca das obrigações assumidas pela Contratada, 
devidamente anexados ao Processo de Execução Financeira; 

 
II - Controlar a vigência; 
 
III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os com 

os serviços prestados, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 
 
IV - Anotar no Processo de Execução Financeira todas as ocorrências, de 

qualquer natureza, verificadas durante a execução, notificando a Contratada e determinando 
o que for necessário para regularizá-las; 

 
V - Acompanhar e controlar a execução dos serviços, recusando os 

serviços prestados em desconformidade com o contratado;  
 
VI - Acompanhar e controlar o(s) saldo (s) da (s) Nota (s) de Empenho 

(s) de modo a evitar que o objeto contratado seja cumprido sem a devida cobertura 
orçamentária/financeira e ainda possibilitar os reforços dos valores ou a anulação parcial. 

 
VII - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento das obrigações 

assumidas; 
 
VIII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada, 

bem como as demais disposições da Lei n.º 8.666/1993, que disciplina a matéria; 
 
IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos proposta 

de aplicação de penalidades à Contratada, quando os serviços estiverem sendo prestadas de 
forma irregular, em desacordo com as determinações administrativas e, ainda, quando 
constatada a paralisação da prestação dos serviços ou cometimento de faltas que ensejarem a 
adoção dessas medidas; 



  

 
 
X - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições na execução dos serviços; 
 
XI - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 

solicitados pelos empregados da Contratada; e 
 
XII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento das 

obrigações assumidas, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da 
Contratada. 

 
Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e administrativamente 

pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 
PORTARIA 
Nº 1458, de 28 de Julho de 2009 

Art. 1º Designar os servidores IDALBERTO GARCIA EUZÉBIO CPF n.º 
249.154.751-15 e seu substituto AGUINALDO ESTEVES DE ABREU CPF n.º 244.793.651-68, como 
Representantes da Controladoria-Geral da União, na execução, acompanhamento e 
fiscalização do CONTRATO n.º 30/2009, firmado com a empresa ITAUTEC S.A. – GRUPO 
ITAUTEC., cujo objeto é aquisição de 50 (cinquenta) notebooks, de modo a atender às 
necessidades da CONTRATANTE, nos termos e condições constantes do Edital e seus 
Anexos. 

 
Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral da 

União, dentre as previstas na legislação mencionada: 
 
I -  Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se for o 

caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das obrigações 
contratuais, devidamente anexados ao Processo de Execução Financeira do Contrato; 

 
II - Controlar a vigência; 
 
III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os com 

as publicações feitas, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 
 
IV - Anotar no Processo de Execução Financeira do Contrato todas as 

ocorrências, de qualquer natureza, verificadas durante a execução do Contrato, notificando a 
Contratada e determinando o que for necessário para regularizá-las; 

 
V - Acompanhar e controlar o(s) saldo (s) da (s) Nota (s)  de Empenho (s) 

de modo a evitar que o objeto do Contrato seja cumprido sem a devida cobertura 
orçamentária/financeira e ainda possibilitar os reforços dos valores ou  a anulação parcial. 
 

VI- Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do Contrato; 



  

 
 
VII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada 

previstas no Contrato, bem como as demais disposições da Lei nº 8.666/1993, que disciplina 
a matéria; 

 
VIII- Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos proposta 

de aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do Contrato, quando os serviços 
estiverem sendo prestados de forma irregular, em desacordo com as determinações 
administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação da prestação dos serviços ou 
cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 

 
IX - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições nas publicações; 
 
X - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 

solicitados pelos empregados da Contratada; e 
 
XI - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento do 

Contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 
 
Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e administrativamente 

pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 
PORTARIA 
Nº 1490, de  31 de Julho de 2009 

Art. 1º Designar os servidores MARIA EVE GABURRO CPF n.º 
061.843.148-90 e seu substituto ALEXANDRE FREIRE DA SILVA CPF n.º 030.011.114-29, como 
Representantes da Controladoria-Geral da União, na execução, acompanhamento e 
fiscalização do CONTRATO n.º 32/2009, firmado com a empresa APM ADMINISTRAÇÃO DE 
SERVIÇOS GERAIS LTDA., cujo objeto é a prestação de serviços de pintura, com 
fornecimento de mão-de-obra, materiais e peças necessários, de modo a atender às 
necessidades da CONTRATANTE, conforme especificações técnicas contidas no Termo de 
Referência, Anexo I do Edital. 

 
Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral da 

União, dentre as previstas na legislação mencionada: 
 
I - Manter cópia da Nota de Empenho, juntamente com outros 

documentos que possam dirimir dúvidas acerca das obrigações assumidas pela Contratada, 
devidamente anexados ao Processo de Execução Financeira; 

 
II - Controlar a vigência; 
 
III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os com 

os serviços prestados, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 



  

 
 

 
IV - Anotar no Processo de Execução Financeira todas as ocorrências, de 

qualquer natureza, verificadas durante a execução, notificando a Contratada e determinando 
o que for necessário para regularizá-las; 

 
V - Acompanhar e controlar a execução dos serviços, recusando os 

serviços prestados em desconformidade com o contratado;  
 
VI - Acompanhar e controlar o(s) saldo (s) da (s) Nota (s) de Empenho 

(s) de modo a evitar que o objeto contratado seja cumprido sem a devida cobertura 
orçamentária/financeira e ainda possibilitar os reforços dos valores ou a anulação parcial. 

 
VII - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento das obrigações 

assumidas; 
 
VIII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada, 

bem como as demais disposições da Lei n.º 8.666/1993, que disciplina a matéria; 
 
IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos proposta 

de aplicação de penalidades à Contratada, quando os serviços estiverem sendo prestadas de 
forma irregular, em desacordo com as determinações administrativas e, ainda, quando 
constatada a paralisação da prestação dos serviços ou cometimento de faltas que ensejarem a 
adoção dessas medidas; 

 
X - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições na execução dos serviços; 
 
XI - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 

solicitados pelos empregados da Contratada; e 
 
XII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento das 

obrigações assumidas, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da 
Contratada. 

 
Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e administrativamente 

pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

 
4) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 
 
 

ATOS DA COORDENADORA 
  
 
 



  

 
 
 
A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria CGU nº 2.351, de 30 de dezembro de 2008, e conforme o disposto no art. 14 da Lei 
nº 9.624, de 02 de abril de 1998, resolve: 

 
PORTARIA 
Nº 1491, de  31 de Julho de 2009 
Conceder à servidora MARLENE ALVES DE ALBUQUERQUE, matrícula SIAPE nº 
93132, ocupante do cargo efetivo de Técnico de Finanças e Controle, Classe S, Padrão IV, o 
afastamento, no período de 03/08 a 12/09/09, para participar do Curso de Formação 
correspondente ao concurso público destinado ao provimento do cargo de Analista de 
Finanças e Controle desta Controladoria-Geral da União, objeto do Edital ESAF n° 54, de 
06/07/09, publicado no Diário Oficial da União do dia 07/07/09, percebendo, durante o 
afastamento, a remuneração do seu cargo efetivo, conforme lhe faculta a legislação 
pertinente e segundo informações constantes no processo nº 00190.026430/2009-16. 
 
PORTARIA 
Nº 1492, de  31 de Julho de 2009 
Conceder ao servidor MICHAEL ANDERSON FERREIRA MELO, matrícula SIAPE nº 
1641053, ocupante do cargo efetivo de Técnico de Finanças e Controle, Classe A, Padrão I, o 
afastamento, no período de 03/08 a 12/09/09, para participar do Curso de Formação 
correspondente ao concurso público destinado ao provimento do cargo de Analista de 
Finanças e Controle desta Controladoria-Geral da União, objeto do Edital ESAF n° 54, de 
06/07/09, publicado no Diário Oficial da União do dia 07/07/09, percebendo, durante o 
afastamento, o auxílio financeiro, conforme lhe faculta a legislação pertinente e segundo 
informações constantes no processo nº 00190.026431/2009-52. 
 
 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA DIRETORIA 
DE GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,   no uso da competência 
que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 30 de dezembro  de 2008, publicada 
no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2008, resolve:  

 
PORTARIA 
Nº 1483, de  30 de Julho de 2009 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias da servidora MARIA FERNANDA DE 
ALMEIDA PRADO CAMPOS,  matrícula SIAPE nº  1461448,  relativas ao exercício de 
2009,  a partir do dia 27 de julho de  2009,  ficando os 05 (cinco) dias  restantes marcados 
para o período de  04 a 08 de janeiro de  2010. 
 
PORTARIA 
Nº 1484, de  30 de Julho de 2009 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor ALEXANDRE MAGNO 
FELIPETO GONÇALVES,  matrícula SIAPE nº  1282653,  relativas ao exercício de 2009,  a 
partir do dia 28 de julho de  2009,  ficando os 24 (vinte e quatro) dias  restantes marcados 
para o período de  03 a 26 de agosto de 2009. 
 



  

 
 
 
PORTARIA 
Nº 1485, de  30 de Julho de 2009 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor MARCELO BORGES DE 
SOUSA,  matrícula SIAPE nº  1461515,  relativas ao exercício de 2009,  a partir do dia 28 de 
julho de  2009,  ficando os 07 (sete) dias  restantes marcados para o período de  11 a 17 de 
janeiro de 2010. 
 
PORTARIA 
Nº 1493, de  31 de Julho de 2009 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias da servidora EVELINE MARTINS 
BRITO,  matrícula SIAPE nº  2216897,  relativas ao exercício de 2008,  a partir do dia 01 de 
agosto de  2009,  ficando os 03 (três) dias  restantes marcados para o período de  11 a 13 de 
agosto de 2009. 

 
PORTARIA 
Nº 1494, de  31 de Julho de 2009 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias da servidora ROSANE FRAGOSO DA 
SILVA,  matrícula SIAPE nº  6093500,  relativas ao exercício de 2009,  a partir do dia 03 de 
agosto de  2009,  ficando os 05 (cinco) dias  restantes marcados para o período de  05 a 09 de 
outubro de 2009. 
 
PORTARIA 
Nº 1495, de  31 de Julho de 2009 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor GILSON LIBÓRIO DE 
OLIVEIRA MENDES,  matrícula SIAPE nº  1459266,  relativas ao exercício de 2008,  a 
partir do dia 21 de julho de  2009,  ficando os 11 (onze) dias  restantes marcados para o 
período de  03 a 13 de novembro de 2009.  

 
PORTARIA 
Nº 1496, de  31 de Julho de 2009 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor CLEOMENES VIANA 
BATISTA,  matrícula SIAPE nº  2283011,  relativas ao exercício de 2009,  a partir do dia 28 
de julho de  2009,  ficando os 04 (quatro) dias  restantes marcados para o período de  03 a 06 
de novembro de 2009. 
 
PORTARIA 
Nº 1497, de  31 de Julho de 2009 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor RAMIRO PEREIRA DOS 
SANTOS,  matrícula SIAPE nº  6040653,  relativas ao exercício de 2009,  a partir do dia 21 
de julho de  2009,  ficando os 14 (quatorze) dias  restantes marcados para o período de  31 de 
dezembro de 2009 a 13 de janeiro de 2010. 
 
PORTARIA 
Nº 1499, de  31 de Julho de 2009 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor GUSTAVO FREDERICO 
LONGO,  matrícula SIAPE nº  1537617,  relativas ao exercício de 2009,  a partir do dia 21 
de julho de  2009,  ficando os 04 (quatro) dias  restantes marcados para o período de  03 a 06 
de novembro de 2009. 



  

 
 
 
PORTARIA 
Nº 1486, de  30 de Julho de 2009 
Cancelar as férias da  servidora ERIKA LEMÂNCIA SANTOS LÔBO,  matrícula SIAPE nº  
1540208,  relativas ao exercício de 2009, ficando os 20 (vinte) dias  relativos ao período de  
17 de agosto a 05 de setembro de 2009, consignados  para  o período de  17 de fevereiro a 08 
de março de 2010. 
 
PORTARIA 
Nº 1498, de  31 de Julho de 2009 
Cancelar as férias do  servidor EVERTON SANTIAGO DE MOURA,  matrícula SIAPE nº  
1571390,  relativas ao exercício de 2009, ficando os 05 (cinco) dias  relativos ao período de  
31 de agosto a 04 de setembro de 2009, consignados  para  o período de  05 a 09 de outubro 
de 2009. 
 
PORTARIA 
Nº 1500, de  31 de Julho de 2009 
Cancelar as férias do  servidor WAGNER ALESSANDER FERREIRA,  matrícula SIAPE nº  
2336332,  relativas ao exercício de 2009, ficando os 29 (vinte e nove) dias  relativos ao 
período de  03 a 31 de agosto de 2009, consignados  para  o período de  19 de outubro a 16 
de novembro de 2009.  
 
PORTARIA 
Nº 1501, de  31 de Julho de 2009 
Cancelar as férias da  servidora GLÓRIA CRISTINA PAIVA SOUSA RODRIGUES,  
matrícula SIAPE nº  1506784,  relativas ao exercício de 2009, ficando os 10 (dez) dias  
relativos ao período de  03 a 12 de agosto de  2009, consignados  para  o período de  01 a 10 
de dezembro de 2009. 
 
PORTARIA 
Nº 1460, de  28 de Julho de 2009 
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade ao servidor MARIA DA CONCEIÇÃO 
PIMENTEL BERNARDES – Técnica  de Finanças e Controle, no período de 20 de julho a 
18 de agosto de 2009, referente ao qüinqüênio 24OUT1984 À 01NOV1989, prevista no art. 
7º da Lei Federal nº 9.527, de 11 de dezembro de 1997. 
 
PORTARIA 
Nº 1461, de  28 de Julho de 2009 
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade à servidora APARECIDA DARC VENÂNCIO 
DE OLIVEIRA –  Técnica  de Finanças e Controle, no período de 10 de agosto a 08 de 
setembro de 2009, referente ao qüinqüênio 13NOV1989  À 11NOV1994, prevista no art. 7º 
da Lei Federal nº 9.527, de 11 de dezembro de 1997. 
 
PORTARIA 
Nº 1462, de  28 de Julho de 2009 
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade ao  servidor WANDER FRANCISCO COELHO 
DE FREITAS  –  Técnico  de Finanças e Controle, no período de 08 de setembro a 06 de 
novembro de  2009,  referente ao qüinqüênio  30JAN1988  À  27JAN1993,  prevista no art. 
7º da Lei Federal nº 9.527, de 11 de dezembro de 1997. 



  

 
 
PORTARIA 
Nº 1463, de  28 de Julho de 2009 
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade à  servidora TERESINHA CARDOSO DAS 
NEVES  –  Analista de Finanças e Controle, no período de 03 de agosto de 2009 a 29 de 
abril de 2010,  referente aos qüinqüênios  02MAR1979 À 01MAR1984; 02MAR1984 À 
01MAR1989 e de 02MAR1989 À 01MAR1994,  prevista no art. 7º da Lei Federal nº 9.527, 
de 11 de dezembro de 1997. 
 
PORTARIA 
Nº 1464, de  28 de Julho de 2009 
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade ao servidor SERGIO SIMÕES – Analista  de 
Finanças e Controle, no período de 04 de agosto a 31 de dezembro de 2009, referente aos 
qüinqüênios 30MAR1981 À 28MAR1986 e de 29MAR1986 À 27MAR1991, prevista no art. 
7º da Lei Federal nº 9.527, de 11 de dezembro de 1997. 
 
PORTARIA 
Nº 1465, de  28 de Julho de 2009 
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade à servidora ISVANETE DA COSTA SANTOS –  
Analista  de Finanças e Controle, no período de 24 de agosto a 22 de setembro de 2009, 
referente ao qüinqüênio 06MAR1988 À 04MAR1993, prevista no art. 7º da Lei Federal nº 
9.527, de 11 de dezembro de 1997. 

 
PORTARIA 
Nº 1466, de  28 de Julho de 2009 
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade ao servidor ADÃO DE CASTRO E SILVA – 
Analista de Finanças e Controle, no período de 03 de agosto a 01 de setembro de 2009, 
referente ao qüinqüênio 21MAI1991 À 18MAI1996, prevista no art. 7º da Lei Federal nº 
9.527, de 11 de dezembro de 1997. 
 
PORTARIA 
Nº 1488, de  30 de Julho de 2009 
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade ao servidor ANTÔNIO GUILHERME NETO  – 
Técnico  de Finanças e Controle, no período de 03 de agosto a 31 de outubro de 2009, 
referente ao qüinqüênio 30NOV1981  À  28NOV1986, prevista no art. 7º da Lei Federal nº 
9.527, de 11 de dezembro de 1997. 
 
PORTARIA 
Nº 1502, de  31 de Julho de 2009 
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade à servidora MARIA DE LOURDES DA CRUZ 
SANTOS – Técnica de Finanças e Controle, no período de 08 de setembro a 07 de outubro 
de 2009,  prevista no art. 7º da Lei Federal nº 9.527, de 11 de dezembro de 1997. 
 
 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o 
seguinte: 
 
 
 



  

 
 
 
 
 
AVERBAÇÕES DE TEMPO DE SERVIÇO 
 
 
PROCESSO 00190.039822/2008-56 
NOME JIVAGO GRANGEIRO FERRER 
MATRÍCULA 1221383 
CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
LOTAÇÃO CGU-PR 
EXERCÍCIO DI/SFC/CGU/PR 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL – INSS. 
PERÍODO(S) ENTRE - 01/01/1993 a 31/03/1995 – Contribuinte Individual 

- 01/04/1995 a 30/06/1996 – Engevix Engenharia S.A. 
- 01/07/1996 a 31/03/1997 – Contribuinte Individual 
- 26/05/1997 a 28/02/1998 – Sindicato da Indústria da Construção 

Civil do DF 
- 02/03/1998 a 13/08/2003 – TSG Engenharia e Projetos 
- 18/08/2003 a 14/09/2008 – C de D dos Vales do S Francisco e do 

Parnaíba 
QUALIDADE DO TEMPO        CELETISTA 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 
103, inciso V da Lei 8.112/90; 

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 15/09/2008. 
- Averbar 5.660 dias (cinco mil, seiscentos e sessenta dias), ou seja, 

15 anos, 6 meses e 5 dias,  conforme termos da Certidão de Tempo 
de Contribuição expedida pelo INSTITUTO NACIONAL DO 
SEGURO SOCIAL. 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

INDENIZAÇÕES DE TRANSPORTE 
 

CGU REGIONAL/MA 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 
1501090 ROBSON LIMA MENEZES AFC HPY 3147         F F F F F   F F F F F      F F     12 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 

CGU REGIONAL/MA 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS JUNHO/ 2009 -  
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 
1501090 ROBSON LIMA MENEZES AFC HPY3147 F F F F F   F F F  F   F F F F F   F F F F F    F  20 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 

CGU REGIONAL/SP 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: JUNHO/2009 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1286943 JOSÉ ANTONIO GOUVÊA GALHARDO AFC EBV7392                        F F F F F   F     6 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 

CGU REGIONAL/SP 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: JUNHO/2009 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1503333 LUIZ CLAUDIO NOVAES DA COSTA AFC DXZ5318 F                      A A A A A   A A  8 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

  



  

 
 
5) COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 
 
 

ATOS  DO COORDENADOR 
 
 

O COORDENADOR-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DA 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o 
seguinte:  
 
                                                           NOME DO ÓRGÃO/UNIDADE: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

                                                       SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 
                                 PERÍODO: 19/07/2009 a 25/07/2009 – 3ª SEMANA DE JULHO 

 

                                              Consulta Viagens por Período e Órgão 
 
 
Controladoria Regional da União no Estado da Bahia 
Nome       :  JOSENILDO MOREIRA DE FREITAS  
Período da Viagem   :  19/07/2009    à   24/07/2009  
Destino   :  Salvador / Maragogipe / Salvador  
Número da Requisição   :  003488/09  
Valor das Diárias (R$)  :  536,67  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Realização do Programa Fortalecimento da Gestão, conforme Ordem de Serviço nº 227153  
 
Nome       :  JOSE ORLANDO DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  19/07/2009    à   24/07/2009  
Destino   :  Salvador / Maragogipe / Salvador  
Número da Requisição   :  003490/09  
Valor das Diárias (R$)  :  439,52  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir servidores da CGU-BA, na realização do Programa Fortalecimento da Gestão,  
conforme Ordem de Serviço nº 227153  

 
Nome       :  MARCIO AUGUSTO ANDRADE SAMPAIO  
Período da Viagem   :  19/07/2009    à   22/07/2009  
Destino   :  Salvador / Ilhéus / Salvador  
Número da Requisição   :  003469/09  
Valor das Diárias (R$)  :  397,60  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Apuração de Denúncias relativas a aplicação de recursos federais do município de Caraíbas/BA, 
 conforme Ordens de Serviço nºs. 218301, 218302, 218303, 218304, 218305, 218306, 218307,  
218308, 218309.  

 
Nome       :  OSMAR FEITOZA DO NASCIMENTO  
Período da Viagem   :  19/07/2009    à   22/07/2009  
Destino   :  Salvador / Ilhéus / Salvador  
Número da Requisição   :  003470/09  
Valor das Diárias (R$)  :  397,60  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Apuração de Denúncias relativas a aplicação de recursos federais do município de Caraíbas/BA,  
conforme Ordens de Serviço nºs. 218301, 218302, 218303, 218304, 218305, 218306, 218307,  
218308, 218309.  

 
Nome       :  FILIPE LEAO MARQUES  
Período da Viagem   :  19/07/2009    à   24/07/2009  
Destino   :  Salvador / Maragogipe / Salvador  
Número da Requisição   :  003485/09  



  

Valor das Diárias (R$)  :  536,67  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Realização do Programa Fortalecimento da Gestão, conforme Ordem de Serviço nº 227153  
 
Controladoria Regional da União no Estado da Paraíba 
Nome       :  AMAZILIO ALVES BARBOSA JUNIOR  
Período da Viagem   :  21/07/2009    à   24/07/2009  
Destino   :  João Pessoa / Campina Grande / João Pessoa  
Número da Requisição   :  003587/09  
Valor das Diárias (R$)  :  337,87  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Auditoria no PNAFM e análise de atos de admissão de pessoal na UFCG, no Município de  
Campina Grande/PB atendendo a OS/SFC/CGU-PR nº: 227572.  

 
Nome       :  JOAO OLIMPIO FALCAO NETO  
Período da Viagem   :  21/07/2009    à   24/07/2009  
Destino   :  João Pessoa / Campina Grande / João Pessoa  
Número da Requisição   :  003588/09  
Valor das Diárias (R$)  :  337,87  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Auditoria no PNAFM e análise de atos de admissão de pessoal na UFCG, no Município de  
Campina Grande/PB atendendo a OS/SFC/CGU-PR nº: 227572.  

Nome       :  MARIA DE FATIMA DOS SANTOS FERNANDES  
Período da Viagem   :  21/07/2009    à   24/07/2009  
Destino   :  João Pessoa / Campina Grande / João Pessoa  
Número da Requisição   :  003589/09  
Valor das Diárias (R$)  :  277,81  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Auditoria no PNAFM e análise de atos de admissão de pessoal na UFCG, no Município de  
Campina Grande/PB atendendo a OS/SFC/CGU-PR nº: 227572.  

 
Nome       :  JOAO FRANCA DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  21/07/2009    à   24/07/2009  
Destino   :  João Pessoa / Campina Grande / João Pessoa  
Número da Requisição   :  003590/09  
Valor das Diárias (R$)  :  277,81  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Conduzir veículo oficial no transporte dos servidores Amazílio Alves Barbosa Junior, João  
Olímpio Falcão Neto e Maria de Fátima dos Santos Fernandes, a serviço de auditoria no  
PNAFM e análise de atos de admissão de pessoal na UFCG, no Município de Campina Grande/PB  
atendendo a OS/SFC/CGU-PR nº: 227572.  

 
Nome       :  ROBERTO DINIZ DA SILVA  
Período da Viagem   :  20/07/2009    à   24/07/2009  
Destino   :  João Pessoa / Sumé / Congo / João Pessoa  
Número da Requisição   :  003585/09  
Valor das Diárias (R$)  :  435,22  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização dos recursos transferidos pelo Governo Federal por meio de convênios celebrados  
com a Funasa, nos Municípios de Sumé/PB e Congo/PB atendendo as OS/SFC/CGU-PR nºs:  
195216 e 202558.  

 
Nome       :  JOSE DJALMA DA SILVA  
Período da Viagem   :  20/07/2009    à   24/07/2009  
Destino   :  João Pessoa / Sumé / Congo / João Pessoa  
Número da Requisição   :  003584/09  
Valor das Diárias (R$)  :  358,00  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização dos recursos transferidos pelo Governo Federal por meio de convênios celebrados  
com a Funasa, nos Municípios de Sumé/PB e Congo/PB atendendo as OS/SFC/CGU-PR nºs:  
195216 e 202558.  

 
Nome       :  ANTONIO SILVESTRE DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  20/07/2009    à   24/07/2009  
Destino   :  João Pessoa / Sumé / Congo / João Pessoa  



  

Número da Requisição   :  003586/09  
Valor das Diárias (R$)  :  354,38  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Conduzir veículo oficial no transporte dos servidores Roberto Diniz da Silva e José Djalma da 
 Silva, a serviço de fiscalização dos recursos transferidos pelo Governo Federal por meio de  
convênios celebrados com a Funasa, nos Municípios de Sumé/PB e Congo/PB atendendo as  
OS/SFC/CGU-PR nºs: 195216 e 202558.  

 
Nome       :  SERGEI MAGNO DE MIRANDA HENRIQUES  
Período da Viagem   :  21/07/2009    à   21/07/2009  
Destino   :  João Pessoa / Caaporã / João Pessoa  
Número da Requisição   :  003686/09  
Valor das Diárias (R$)  :  37,23  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Continuidade dos trabalhos relativos a fiscalização dos recursos transferidos pelo Governo  
Federal no município por meio de convênios celebrados com a Funasa e o Ministério da Saúde,  
no Município de Caaporã/PB, de acordo com as OS/SFC/CGU-PR nºs: 202555 e 225342.  

 
Nome       :  FLAVIO JORGE DA SILVA NASCIMENTO  
Período da Viagem   :  21/07/2009    à   21/07/2009  
Destino   :  João Pessoa / Caaporã / João Pessoa  
Número da Requisição   :  003688/09  
Valor das Diárias (R$)  :  37,23  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Conduzir veículo oficial no transporte do servidor Sergei Magno de Miranda Henriques a  
serviço da CGU-Regional/PB, continuidade dos trabalhos relativos a fiscalização dos recursos  
transferidos pelo Governo Federal no município por meio de convênios celebrados com a  
Funasa e o Ministério da Saúde, no Município de Caaporã/PB, de acordo com as  
OS/SFC/CGU-PR nºs: 202555 e 225342.  

 
Nome       :  MARCUS LOPES MACHADO  
Período da Viagem   :  23/07/2009    à   24/07/2009  
Destino   :  João Pessoa / Campina Grande / João Pessoa  
Número da Requisição   :  003709/09  
Valor das Diárias (R$)  :  117,43  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Análise complementar de documentação, não disponibilizada pela Prefeitura de Campina  
Grande durante a fiscalização dos recursos transferidos pelo Governo Federal por meio de 
 convênios e contrato de repasse, realizada no período de 13 a 17/07/2009, execução das  
OS/SFC/CGU-PR nºs: 211992 a 211997 e 212022 a 212031.  

 
Nome       :  FLAVIO JORGE DA SILVA NASCIMENTO  
Período da Viagem   :  23/07/2009    à   24/07/2009  
Destino   :  João Pessoa / Campina Grande / João Pessoa  
Número da Requisição   :  003711/09  
Valor das Diárias (R$)  :  117,43  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir veículo oficial no transporte do servidor Marcus Lopes Machado, ao Município de  
Campina Grande/PB a serviço da CGU-Regional/PB, execução das OS/SFC/CGU-PR nºs: 
 211992 a 211997 e 212022 a 212031.  

 
Nome       :  LAERTE DANTAS DA NOBREGA  
Período da Viagem   :  20/07/2009    à   20/07/2009  
Destino   :  João Pessoa / Caaporã / João Pessoa  
Número da Requisição   :  003591/09  
Valor das Diárias (R$)  :  44,18  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização dos recursos transferidos pelo Governo Federal por meio de convênios  
celebrados com a Funasa e o Ministério da Saúde, no Município de Caaporã/PB, atendendo  
as OS/SFC/CGU-PR nºs: 202555 e 225342.  

 
Nome       :  SERGEI MAGNO DE MIRANDA HENRIQUES  
Período da Viagem   :  20/07/2009    à   20/07/2009  
Destino   :  João Pessoa / Caaporã / João Pessoa  
Número da Requisição   :  003592/09  



  

Valor das Diárias (R$)  :  37,23  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização dos recursos transferidos pelo Governo Federal por meio de convênios celebrados  
com a Funasa e o Ministério da Saúde, no Município de Caaporã/PB, atendendo as  
OS/SFC/CGU-PR nºs: 202555 e 225342.  

 
Nome       :  FLAVIO JORGE DA SILVA NASCIMENTO  
Período da Viagem   :  20/07/2009    à   20/07/2009  
Destino   :  João Pessoa / Caaporã / João Pessoa  
Número da Requisição   :  003593/09  
Valor das Diárias (R$)  :  37,23  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Conduzir veículo oficial no transporte dos servidores Laerte Dantas da Nóbrega e Sergei de  
Miranda Henriques, a serviço de fiscalização dos recursos transferidos pelo Governo Federal  
por meio de convênios celebrados com a Funasa e o Ministério da Saúde, no Município de  
Caaporã/PB, atendendo as OS/SFC/CGU-PR nºs: 202555 e 225342.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais 
Nome       :  GLADSON DE SOUZA SANTOS  
Período da Viagem   :  20/07/2009    à   24/07/2009  
Destino   :  Belo Horizonte / Juiz de Fora / Belo Horizonte  
Número da Requisição   :  003510/09  
Valor das Diárias (R$)  :  431,13  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização recursos externos OS 227569  
 
Nome       :  ANILDO TIRLONI JUNIOR  
Período da Viagem   :  20/07/2009    à   24/07/2009  
Destino   :  Belo Horizonte / Juiz de Fora / Belo Horizonte  
Número da Requisição   :  003513/09  
Valor das Diárias (R$)  :  353,91  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização recursos externos OS 227569.  
 
Nome       :  RAMON LUNARDI CAMPOS  
Período da Viagem   :  20/07/2009    à   24/07/2009  
Destino   :  Belo Horizonte / Juiz de Fora / Belo Horizonte  
Número da Requisição   :  003514/09  
Valor das Diárias (R$)  :  431,13  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização recursos externos OS 227569.  
 
Nome       :  JOSE VERISSIMO DA SILVA  
Período da Viagem   :  20/07/2009    à   24/07/2009  
Destino   :  Belo Horizonte / Juiz de Fora / Belo Horizonte  
Número da Requisição   :  003518/09  
Valor das Diárias (R$)  :  345,14  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir os servidores da CGU/MG durante os trabalhos de fiscalização na cidade de Juiz  
de Fora.  

 
Nome       :  AGOSTINHO ROCHA JUNIOR  
Período da Viagem   :  20/07/2009    à   01/08/2009  
Destino   :  Belo Horizonte / Montes Claros / Belo Horizonte  
Número da Requisição   :  003560/09  
Valor das Diárias (R$)  :  1223,05  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização regular de obras da CODEVASF nas cidades de : Montes Claros, Buenópolis,  
Buritizeiro, Ibiaí, Lontra, Capitão Enéas, Espinosa, Jaíba, Manga, Riacho dos Machados –  
OS 217657, 217658, 217664, etc.  

 
Nome       :  EDUARDO BASTOS DA SILVA  
Período da Viagem   :  20/07/2009    à   01/08/2009  
Destino   :  Belo Horizonte / Montes Claros / Belo Horizonte  
Número da Requisição   :  003559/09-1C  



  

Valor das Diárias (R$)  :  1223,05  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização regular de obras da CODEVASF nas cidades de : Montes Claros, Buenópolis,  
Buritizeiro, Ibiaí, Lontra, Capitão Enéas, Espinosa, Jaíba, Manga, Riacho dos Machados –  
OS 217657, 217658, 217664, etc.   

 
Nome       :  BRENO KOCH MOTTI  
Período da Viagem   :  20/07/2009    à   01/08/2009  
Destino   :  Belo Horizonte / Montes Claros / Belo Horizonte  
Número da Requisição   :  003562/09  
Valor das Diárias (R$)  :  1223,05  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização regular de obras da CODEVASF nas cidades de : Montes Claros, Buenópolis,  
Buritizeiro, Ibiaí, Lontra, Capitão Enéas, Espinosa, Jaíba, Manga, Riacho dos Machados –  
OS 217657, 217658, 217664, etc.  

 
Nome       :  JOSE ADAUTO RESENDE  
Período da Viagem   :  20/07/2009    à   01/08/2009  
Destino   :  Belo Horizonte / Montes Claros / Belo Horizonte  
Número da Requisição   :  003564/09  
Valor das Diárias (R$)  :  1223,05  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização regular de obras da CODEVASF nas cidades de : Montes Claros, Buenópolis,  
Buritizeiro, Ibiaí, Lontra, Capitão Enéas, Espinosa, Jaíba, Manga, Riacho dos Machados –  
OS 217657, 217658, 217664, etc.  

 
Nome       :  ELIAS SAUMA SALGADO JUNIOR  
Período da Viagem   :  20/07/2009    à   23/07/2009  
Destino   :  Belo Horizonte / São Gonçalo do Pará / Belo Horizonte  
Número da Requisição   :  003582/09  
Valor das Diárias (R$)  :  334,60  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização de contratos de repasse de estímulo a produção de agropecuária nas cidades de 
 São Gonçalo do Pará, Divinópolis e Pedra do Indaiá - OS 209726 e 227386.  

 
Nome       :  ANDREA MARIA LUSTOSA DE ANDRADE  
Período da Viagem   :  20/07/2009    à   23/07/2009  
Destino   :  Belo Horizonte / São Gonçalo do Pará / Belo Horizonte  
Número da Requisição   :  003583/09  
Valor das Diárias (R$)  :  334,60  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização de contratos de repasse de estímulo a produção de agropecuária nas cidades de  
São Gonçalo do Pará, Divinópolis e Pedra do Indaiá - OS 209726 e 227386.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Pernambuco 
Nome       :  LEANDRO ARAUJO DE ALMEIDA  
Período da Viagem   :  20/07/2009    à   25/07/2009  
Destino   :  Recife / Petrolina / Recife  
Número da Requisição   :  003544/09  
Valor das Diárias (R$)  :  591,65  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização CODEVASF/Petrolina - OS 222230.  
 
Nome       :  NELSON ROBERTO DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  20/07/2009    à   20/07/2009  
Destino   :  Recife / Surubim / Recife  
Número da Requisição   :  003612/09  
Valor das Diárias (R$)  :  31,36  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir servidores da CGU-Regional/PE para atender fiscalização regular, em virtude do  
término do contrato de terceirização de transporte no dia 19/07/2009.  

 
Nome       :  ANDRE LUIZ HOLANDA BATISTA  
Período da Viagem   :  20/07/2009    à   25/07/2009  
Destino   :  Recife / Petrolina / Recife  



  

Número da Requisição   :  003545/09  
Valor das Diárias (R$)  :  591,65  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização CODEVASF/Petrolina - OS 222230.  
 
Nome       :  PAULO RAFAEL BARRETO MENDES  
Período da Viagem   :  20/07/2009    à   20/07/2009  
Destino   :  Recife / Surubim / Recife  
Número da Requisição   :  003546/09  
Valor das Diárias (R$)  :  45,49  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização regular com objetivo de dar cumprimento as ordens de serviços  
Nºs 217846/217850/217829/217828/217841.  

 
Nome       :  THACIO AUGUSTO CAJUEIRO SANTOS  
Período da Viagem   :  20/07/2009    à   20/07/2009  
Destino   :  Recife / Surubim / Recife  
Número da Requisição   :  003565/09  
Valor das Diárias (R$)  :  45,49  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização regular com objetivo de dar cumprimento as ordens de serviços  
Nºs 217846/217850/217829/217828/217841.  

 
Nome       :  MICHEL CHALEGRE DE PAULA  
Período da Viagem   :  20/07/2009    à   20/07/2009  
Destino   :  Recife / Surubim / Recife  
Número da Requisição   :  003547/09  
Valor das Diárias (R$)  :  45,49  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização regular com objetivo de dar cumprimento as ordens de serviços  
Nºs 217846/217850/217829/217828/217841.  

 
Nome       :  PAULO RAFAEL BARRETO MENDES  
Período da Viagem   :  22/07/2009    à   24/07/2009  
Destino   :  Recife / Surubim / Recife  
Número da Requisição   :  003549/09  
Valor das Diárias (R$)  :  239,54  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização regular com objetivo de dar cumprimento as ordens de serviços  
Nºs 217846/217850/217829/217828/217841.  

 
Nome       :  THACIO AUGUSTO CAJUEIRO SANTOS  
Período da Viagem   :  22/07/2009    à   24/07/2009  
Destino   :  Recife / Surubim / Recife  
Número da Requisição   :  003566/09  
Valor das Diárias (R$)  :  239,54  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização regular com objetivo de dar cumprimento as ordens de serviços 
 Nºs 217846/217850/217829/217828/217841.  

 
Nome       :  MICHEL CHALEGRE DE PAULA  
Período da Viagem   :  22/07/2009    à   24/07/2009  
Destino   :  Recife / Surubim / Recife  
Número da Requisição   :  003550/09  
Valor das Diárias (R$)  :  239,54  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização regular com objetivo de dar cumprimento as ordens de serviços  
Nºs 217846/217850/217829/217828/217841.  

 
Nome       :  ABELARDO JORGE LESSA LOPES  
Período da Viagem   :  21/07/2009    à   22/07/2009  
Destino   :  Recife / Poção / Recife  
Número da Requisição   :  003567/09  
Valor das Diárias (R$)  :  116,77  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  



  

Descrição   :  Palestra na Cáritas de Poção.  
 
 
Nome       :  FERNANDA MONTENEGRO CALADO  
Período da Viagem   :  21/07/2009    à   22/07/2009  
Destino   :  Recife / Poção / Recife  
Número da Requisição   :  003568/09  
Valor das Diárias (R$)  :  142,51  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Palestra na Cáritas de Poção. 
 
Nome       :  GILBERTO LIMA DE SANTANA  
Período da Viagem   :  20/07/2009    à   20/07/2009  
Destino   :  Recife / Surubim / Recife  
Número da Requisição   :  003611/09  
Valor das Diárias (R$)  :  31,36  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir servidores da CGU-Regional/PE para atender fiscalização regular, em virtude do  
término do contrato de terceirização de transporte no dia 19/07/2009.  

 
Nome       :  JOSE SEVERINO DE FRANCA  
Período da Viagem   :  22/07/2009    à   24/07/2009  
Destino   :  Recife / Surubim / Recife  
Número da Requisição   :  003617/09  
Valor das Diárias (R$)  :  185,98  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir servidores da CGU-Regional/PE para atender fiscalização regular, em virtude do  
término do contrato de terceirização de transporte no dia 19/07/2009.  

 
Nome       :  GILBERTO LIMA DE SANTANA  
Período da Viagem   :  22/07/2009    à   24/07/2009  
Destino   :  Recife / Surubim / Recife  
Número da Requisição   :  003618/09  
Valor das Diárias (R$)  :  179,98  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
conduzir servidores da CGU-regional/PE para atender fiscalização regular, em virtude do 
 término do contrato de terceirização de transporte no dia 19/07/2009.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Roraima 
Nome       :  CELSO DUARTE DE SOUSA JUNIOR  
Período da Viagem   :  24/07/2009    à   24/07/2009  
Destino   :  Boa Vista / Amajari / Boa Vista  
Número da Requisição   :  003722/09  
Valor das Diárias (R$)  :  36,91  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar trabalhos referente à Ordem de Serviço nº 227403 (Programa um por todos  
e todos por um).  

 
Nome       :  FRANCISCO DAS CHAGAS TORREIA PINTO  
Período da Viagem   :  24/07/2009    à   24/07/2009  
Destino   :  Boa Vista / Amajari / Boa Vista  
Número da Requisição   :  003725/09  
Valor das Diárias (R$)  :  36,91  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir veículo oficial no transporte dos Servidores a serviço-ou a ação que destinar 
 os trabalhos referente a OS nº 227403 (Programa Um por todos e todos por um).  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Santa Catarina 
Nome       :  ROBERTO CORREA DE SOUZA FILHO  
Período da Viagem   :  19/07/2009    à   24/07/2009  
Destino   :  Florianópolis / Santa Cecília / Florianópolis  
Número da Requisição   :  003438/09  
Valor das Diárias (R$)  :  538,30  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Cumprimento das ordens de serviço nº 206076 e 206080, relacionadas à atividade  



  

00041 - Fiscalização regular.  
 
Nome       :  OSMAR JOSE DA SILVA  
Período da Viagem   :  20/07/2009    à   24/07/2009  
Destino   :  Florianópolis / Santa Cecília / Florianópolis  
Número da Requisição   :  003439/09  
Valor das Diárias (R$)  :  358,00  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Cumprimento das ordens de serviço nº 206076 e 206080, relacionadas à atividade  
00041 - Fiscalização regular.  

 
Nome       :  OCTAVIO LUIZ GOLDHIRCH  
Período da Viagem   :  20/07/2009    à   22/07/2009  
Destino   :  Florianópolis / Campos Novos / Florianópolis  
Número da Requisição   :  003454/09  
Valor das Diárias (R$)  :  240,52  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Cumprimento das Ordens de Serviço nº 216761 e 216767, relacionadas à atividade  
00041 - Fiscalização regular.  

 
Nome       :  LAURA LETSCH SOARES  
Período da Viagem   :  19/07/2009    à   23/07/2009  
Destino   :  Florianópolis / Chapecó / Florianópolis  
Número da Requisição   :  003455/09  
Valor das Diárias (R$)  :  440,95  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Cumprimento das ordens de serviço nº 216760 e nº 216765, relacionada à atividade  
0041 - Fiscalização regular.  

 
Nome       :  JUCELINO ACILIO DA COSTA  
Período da Viagem   :  20/07/2009    à   22/07/2009  
Destino   :  Florianópolis / Campos Novos / Florianópolis  
Número da Requisição   :  003553/09  
Valor das Diárias (R$)  :  197,62  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Cumprimento das Ordens de Serviço nº 216761 e 216767, relacionadas à atividade  
00041 - Fiscalização regular.  

 
Nome       :  GILDEMIR DA SILVA ARAUJO  
Período da Viagem   :  22/07/2009    à   24/07/2009  
Destino   :  Florianópolis / Navegantes / Florianópolis  
Número da Requisição   :  003652/09  
Valor das Diárias (R$)  :  240,52  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Trabalhos de Fiscalização OS 221409, 221420 e 221421 relacionadas à atividade  
00041 - Fiscalização regular.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de São Paulo 
Nome       :  WALDEMAR BUSTAMANTE FORTES JUNIOR  
Período da Viagem   :  21/07/2009    à   23/07/2009  
Destino   :  São Paulo / Bauru / São Paulo  
Número da Requisição   :  003620/09  
Valor das Diárias (R$)  :  238,06  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização em Unidades Prisionais localizadas no interior do Estado de São Paulo.  
 
Nome       :  RAFAEL DONOFRE FORGHIERI  
Período da Viagem   :  21/07/2009    à   23/07/2009  
Destino   :  São Paulo / Bauru / São Paulo  
Número da Requisição   :  003621/09  
Valor das Diárias (R$)  :  239,54  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização em Unidades Prisionais localizadas no interior do Estado de São Paulo.  
 
 



  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Sergipe 
Nome       :  RONALDO FRANCO DE DEUS  
Período da Viagem   :  22/07/2009    à   24/07/2009  
Destino   :  Aracaju / Monte Alegre de Sergipe / Aracaju  
Número da Requisição   :  003624/09  
Valor das Diárias (R$)  :  194,51  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Conduzir servidores em viagem de fiscalização do programa PNAE.  
 
 
Nome       :  REGINILSON AZEVEDO SANTOS  
Período da Viagem   :  22/07/2009    à   24/07/2009  
Destino   :  Aracaju / Monte Alegre de Sergipe / Aracaju  
Número da Requisição   :  003625/09  
Valor das Diárias (R$)  :  240,52  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização na execução do programa PNAE.  
 
Nome       :  SERGIO ANISIO BEZERRA SILVA  
Período da Viagem   :  22/07/2009    à   24/07/2009  
Destino   :  Aracaju / Monte Alegre de Sergipe / Aracaju  
Número da Requisição   :  003626/09  
Valor das Diárias (R$)  :  240,52  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização na execução do programa PNAE.  
 
Nome       :  FRANCISCO CHAGAS DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  20/07/2009    à   22/07/2009  
Destino   :  Aracaju / Neópolis / Aracaju  
Número da Requisição   :  003578/09  
Valor das Diárias (R$)  :  197,62  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir servidores para apuração de denúncia apresentada pelo MPF, referente a diversos  
programas.  

 
Nome       :  ANDRE LUIS DANTAS MELO  
Período da Viagem   :  20/07/2009    à   22/07/2009  
Destino   :  Aracaju / Neópolis / Aracaju  
Número da Requisição   :  003579/09  
Valor das Diárias (R$)  :  240,52  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Apuração de denúncia apresentada pelo MPF, referente a diversos programas.  
 
Nome       :  GEILSON DE CARVALHO LEAO  
Período da Viagem   :  20/07/2009    à   22/07/2009  
Destino   :  Aracaju / Neópolis / Aracaju  
Número da Requisição   :  003580/09  
Valor das Diárias (R$)  :  240,52  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Apuração de denúncia apresentada pelo MPF, referente a diversos programas.  
 
Controladoria Regional da União no Estado de Tocantins 
Nome       :  ALINE BONDAN RIGONI  
Período da Viagem   :  25/07/2009    à   01/08/2009  
Destino   :  Palmas / São Luís / Palmas  
Número da Requisição   :  003287/09  
Valor das Diárias (R$)  :  701,71  
Objetivo       :  Nacional - Treinamento  

Descrição   :  
Participar da VI Semana Orçamentária promovida pela ESAF, que será realizada em  
São Luís/MA.  

 
Nome       :  MAURA LELIS GUIMARAES GOULART  
Período da Viagem   :  25/07/2009    à   01/08/2009  
Destino   :  Palmas / São Luís / Palmas  



  

Número da Requisição   :  003288/09  
Valor das Diárias (R$)  :  701,71  
Objetivo       :  Nacional - Treinamento  
Descrição   :  Participar da VI Semana Orçamentária promovida pela ESAF, que será realizada em São Luís/MA.  
 
Nome       :  NILSON NOGUEIRA DE ANDRADE  
Período da Viagem   :  25/07/2009    à   01/08/2009  
Destino   :  Palmas / São Luís / Palmas  
Número da Requisição   :  003289/09  
Valor das Diárias (R$)  :  847,51  
Objetivo       :  Nacional - Treinamento  
Descrição   :  Participar da VI Semana Orçamentária promovida pela ESAF, que será realizada em São Luís/MA.  
 
Controladoria Regional da União no Estado do Acre 
Nome       :  ACELINO RODRIGUES ALVES  
Período da Viagem   :  19/07/2009    à   26/07/2009  
Destino   :  Rio Branco / Tarauacá / Jordão / Tarauacá / Rio Branco  
Número da Requisição   :  003366/09  
Valor das Diárias (R$)  :  852,79  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar fiscalização conforme OS 201844 – Abastecimento de Água e OS 202430 –  
Esgotamento Sanitário.  

 
Nome       :  CARLOS JOSE PINHEIRO DE MESSIAS  
Período da Viagem   :  19/07/2009    à   26/07/2009  
Destino   :  Rio Branco / Tarauacá / Jordão / Tarauacá / Rio Branco  
Número da Requisição   :  003367/09  
Valor das Diárias (R$)  :  724,09  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar fiscalização conforme OS 201844 – Abastecimento de Água e OS 202430 –  
Esgotamento Sanitário.  

 
Nome       :  HUMBERTO THADEU BALTAR DE MEDEIROS CABRAL MORAES  
Período da Viagem   :  19/07/2009    à   26/07/2009  
Destino   :  Rio Branco / Feijó / Rio Branco  
Número da Requisição   :  003351/09  
Valor das Diárias (R$)  :  742,83  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Realizar fiscalização conforme OS 206396 - PSF e OS 206381 - Denúncia.  
 
Nome       :  MAURO ROBERTO FERRAZ LAFRATA  
Período da Viagem   :  19/07/2009    à   25/07/2009  
Destino   :  Rio Branco / Feijó / Tarauacá / Rio Branco  
Número da Requisição   :  003354/09  
Valor das Diárias (R$)  :  639,75  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Realizar fiscalização conforme OS 205707 e 205712 - Programa Bolsa Família.  
 
Nome       :  JOSIAS COSTA LEAL  
Período da Viagem   :  19/07/2009    à   25/07/2009  
Destino   :  Rio Branco / Feijó / Tarauacá / Rio Branco  
Número da Requisição   :  003353/09  
Valor das Diárias (R$)  :  528,21  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Realizar fiscalização conforme OS 205707 e 205712 - Programa Bolsa Família.  
 
Nome       :  ISLANDIO MONTEIRO DE SOUZA  
Função    :  DAS-1011  
Período da Viagem   :  19/07/2009    à   25/07/2009  
Destino   :  Rio Branco / Feijó / Tarauacá / Rio Branco  
Número da Requisição   :  003352/09  
Valor das Diárias (R$)  :  639,75  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Realizar fiscalização conforme OS 205707 e 205712 - Programa Bolsa Família.  
 



  

Nome       :  CIRO JONATAS DE SOUZA OLIVEIRA  
Período da Viagem   :  19/07/2009    à   26/07/2009  
Destino   :  Rio Branco / Feijó / Rio Branco  
Número da Requisição   :  003542/09  
Valor das Diárias (R$)  :  614,13  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Realizar fiscalização conforme OS 206396 e 206381.  
 
Nome       :  IZAIAS GOMES DE OLIVEIRA  
Período da Viagem   :  19/07/2009    à   25/07/2009  
Destino   :  Rio Branco / Feijó / Tarauacá / Rio Branco  
Número da Requisição   :  003543/09  
Valor das Diárias (R$)  :  639,75  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Realizar fiscalização conforme OS 205707 e 205712.  
 
Controladoria Regional da União no Estado do Amazonas 
Nome       :  DAMON GONCALVES DE LIMA CASTRO  
Período da Viagem   :  21/07/2009    à   25/07/2009  
Destino   :  Manaus / Carauari / Manaus  
Número da Requisição   :  003496/09  
Valor das Diárias (R$)  :  417,40  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Realizar trabalhos de fiscalização – ordens de serviço 205735 E 222222.  
 
Nome       :  RAFAEL DE OLIVEIRA NOVO  
Período da Viagem   :  21/07/2009    à   25/07/2009  
Destino   :  Manaus / Carauari / Manaus  
Número da Requisição   :  003499/09  
Valor das Diárias (R$)  :  417,40  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Realizar trabalhos de fiscalização – ordens de serviço 205735 E 222222.  
 
Controladoria Regional da União no Estado do Ceará 
Nome       :  JOSE MENDES NETO  
Período da Viagem   :  19/07/2009    à   25/07/2009  
Destino   :  Fortaleza / Morrinhos / Fortaleza  
Número da Requisição   :  003523/09  
Valor das Diárias (R$)  :  639,75  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Realização de trabalhos de fiscalização referentes ao 28º Sorteio Público de Municípios.  
 
 
Nome       :  FRANCISCO TARCISO LEITE JUNIOR  
Período da Viagem   :  19/07/2009    à   25/07/2009  
Destino   :  Fortaleza / Morrinhos / Fortaleza  
Número da Requisição   :  003524/09  
Valor das Diárias (R$)  :  639,75  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Realização de trabalhos de fiscalização referentes ao 28º Sorteio Público de Municípios.  
 
Nome       :  FRANCISCO JOSE XIMENES ALBUQUERQUE  
Período da Viagem   :  19/07/2009    à   25/07/2009  
Destino   :  Fortaleza / Morrinhos / Fortaleza  
Número da Requisição   :  003525/09  
Valor das Diárias (R$)  :  528,21  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Realização de trabalhos de fiscalização referentes ao 28º Sorteio Público de Municípios.  
 
Nome       :  EVANDRO GURGEL FREIRE JUNIOR  
Período da Viagem   :  19/07/2009    à   25/07/2009  
Destino   :  Fortaleza / Morrinhos / Fortaleza  
Número da Requisição   :  003526/09  
Valor das Diárias (R$)  :  521,66  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  



  

Descrição   :  Realização de trabalhos de fiscalização referentes ao 28º Sorteio Público de Municípios.  
 
Nome       :  JOSE MARCELO DE OLIVEIRA CAMPOS  
Período da Viagem   :  19/07/2009    à   25/07/2009  
Destino   :  Fortaleza / Morrinhos / Fortaleza  
Número da Requisição   :  003527/09  
Valor das Diárias (R$)  :  633,20  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Realização de trabalhos de fiscalização referentes ao 28º Sorteio Público de Municípios.  
 
Nome       :  ROBSON FERREIRA DA SILVA  
Período da Viagem   :  19/07/2009    à   25/07/2009  
Destino   :  Fortaleza / Morrinhos / Fortaleza  
Número da Requisição   :  003528/09  
Valor das Diárias (R$)  :  528,21  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Realização de trabalhos de fiscalização referentes ao 28º Sorteio Público de Municípios.  
 
Nome       :  JOAO DIAS LIRA NETO  
Período da Viagem   :  19/07/2009    à   25/07/2009  
Destino   :  Fortaleza / Morrinhos / Fortaleza  
Número da Requisição   :  003554/09  
Valor das Diárias (R$)  :  511,44  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir veículo oficial no transporte dos servidores Evandro Gurgel Freire Júnior e 
 Francisco José Ximenes Albuquerque a serviço – trabalho relacionado ao 28º Sorteio 
 Público de Municípios.  

 
Nome       :  RENE AGUIAR SISNANDO  
Período da Viagem   :  19/07/2009    à   25/07/2009  
Destino   :  Fortaleza / Morrinhos / Fortaleza  
Número da Requisição   :  003556/09  
Valor das Diárias (R$)  :  510,60  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir veículo oficial no transporte dos servidores José Marcelo de Oliveira Campos e  
Robson Ferreira da Silva a serviço – trabalho relacionado ao 28º Sorteio Público de Municípios.  

 
Nome       :  LEONINO GOMES ROCHA  
Função    :  DAS-1012  
Período da Viagem   :  19/07/2009    à   25/07/2009  
Destino   :  Fortaleza / Morrinhos / Fortaleza  
Número da Requisição   :  003522/09  
Valor das Diárias (R$)  :  639,75  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Realização de trabalhos de fiscalização referentes ao 28º Sorteio Público de Municípios.  
 
Nome       :  ADRIANA CAVALCANTE VERAS  
Período da Viagem   :  19/07/2009    à   25/07/2009  
Destino   :  Fortaleza / Morrinhos / Fortaleza  
Número da Requisição   :  003520/09  
Valor das Diárias (R$)  :  639,75  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Realização de trabalhos de fiscalização referentes ao 28º Sorteio Público de Municípios.  
Nome       :  EVILASIO MARTINS HOLANDA FILHO  
Período da Viagem   :  19/07/2009    à   25/07/2009  
Destino   :  Fortaleza / Morrinhos / Fortaleza  
Número da Requisição   :  003521/09  
Valor das Diárias (R$)  :  528,21  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Realização de trabalhos de fiscalização referentes ao 28º Sorteio Público de Municípios.  
 
Controladoria Regional da União no Estado do Espírito Santo 
Nome       :  EDYVAR DE MATTOS GUIMARAES  
Período da Viagem   :  23/07/2009    à   24/07/2009  
Destino   :  Vitória / Castelo / Alegre / Iúna / Vitória  



  

Número da Requisição   :  003632/09  
Valor das Diárias (R$)  :  143,17  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Finalização do Programa Fortalecimento da Gestão Pública e entrega de materiais da STN.  
 
Nome       :  PAULO HENRIQUE NINKE DE ARAUJO  
Período da Viagem   :  23/07/2009    à   24/07/2009  
Destino   :  Vitória / Castelo / Alegre / Iúna / Vitória  
Número da Requisição   :  003633/09  
Valor das Diárias (R$)  :  117,43  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Finalização do Programa Fortalecimento da Gestão Pública e entrega de materiais da STN. 
 
Controladoria Regional da União no Estado do Mato Grosso do Sul 
Nome       :  LUIZ FERREIRA DA SILVA  
Período da Viagem   :  23/07/2009    à   23/07/2009  
Destino   :  Campo Grande / Dourados / Campo Grande  
Número da Requisição   :  003718/09  
Valor das Diárias (R$)  :  31,51  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Conduzir Sr. Chefe da CGU-R/MS e Israel para o município de Dourados/MS.  
 
 
Controladoria Regional da União no Estado do Paraná 
Nome       :  ROBERTO JOAO DE ABREU  
Período da Viagem   :  20/07/2009    à   24/07/2009  
Destino   :  Curitiba / Londrina / Siqueira Campos / Londrina / Curitiba  
Número da Requisição   :  003607/09  
Valor das Diárias (R$)  :  490,20  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Execução das Ordens de Serviço de nºs. 225396,225399,225395,225397,225394 e 22 5398  
no Município de Siqueira Campos/PR.  

 
Nome       :  HAMILTON PIRES DE AZEVEDO  
Período da Viagem   :  20/07/2009    à   24/07/2009  
Destino   :  Curitiba / Londrina / Siqueira Campos / Londrina / Curitiba  
Número da Requisição   :  003609/09  
Valor das Diárias (R$)  :  358,00  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Execução das Ordens de Serviço de nºs. 225396,225399,225395,225397,225394 e 225398  
a serem realizadas no Município de Siqueira Campos/PR.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro 
Nome       :  JANDER DE PAULA RODRIGUES  
Período da Viagem   :  20/07/2009    à   24/07/2009  
Destino   :  Rio de Janeiro / Bom Jesus do Itabapoana / Rio de Janeiro  
Número da Requisição   :  003507/09  
Valor das Diárias (R$)  :  353,91  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Realização de fiscalização.  
 
Nome       :  MARIA DE FATIMA VASCONCELOS SILVA  
Período da Viagem   :  20/07/2009    à   24/07/2009  
Destino   :  Rio de Janeiro / São Francisco de Itabapoana / Rio de Janeiro  
Número da Requisição   :  003508/09  
Valor das Diárias (R$)  :  353,91  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Realização de fiscalização.  
 
Nome       :  DIRCEU DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  20/07/2009    à   24/07/2009  
Destino   :  Rio de Janeiro / Carapebus / Rio de Janeiro  
Número da Requisição   :  003575/09  
Valor das Diárias (R$)  :  307,14  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  



  

Descrição   :  
Conduzir veículo oficial no transporte dos servidores Maria de Fátima e Jander de Paula a serviço 
 - trabalho relacionado a fiscalização.  

 
Nome       :  RUBEM LOPES TOSCANO  
Período da Viagem   :  20/07/2009    à   23/07/2009  
Destino   :  Rio de Janeiro / Saquarema / Rio de Janeiro  
Número da Requisição   :  003576/09  
Valor das Diárias (R$)  :  334,60  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Realização de fiscalização.  
 
Nome       :  VANDERLEI VARGAS  
Período da Viagem   :  20/07/2009    à   23/07/2009  
Destino   :  Rio de Janeiro / Saquarema / Rio de Janeiro  
Número da Requisição   :  003608/09  
Valor das Diárias (R$)  :  243,52  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir veículo oficial no transporte do servidor Rubem Lopes a serviço - trabalho  
relacionada a fiscalização  

 
 
 
Nome       :  JORGE GREGORIO  
Período da Viagem   :  21/07/2009    à   21/07/2009  
Destino   :  Rio de Janeiro / Cachoeiras de Macacu / Rio de Janeiro  
Número da Requisição   :  003692/09  
Valor das Diárias (R$)  :  26,86  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir veículo oficial no transporte da servidora Marisa do Carmo a serviço - trabalho  
relacionado a fiscalização.  

 
Nome       :  MAURICIO MARTINS CALLADO  
Período da Viagem   :  20/07/2009    à   23/07/2009  
Destino   :  Rio de Janeiro / Saquarema / Rio de Janeiro  
Número da Requisição   :  003577/09  
Valor das Diárias (R$)  :  334,60  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Realização de fiscalização.  
 
Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Norte 
Nome       :  ANTONIO JOSE DA SILVA  
Período da Viagem   :  20/07/2009    à   25/07/2009  
Destino   :  Natal / Rafael Fernandes / Marcelino Vieira / Natal  
Número da Requisição   :  003596/09  
Valor das Diárias (R$)  :  443,92  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Viagem para fiscalização referente as ordens de serviço 206011(Rafael Fernandes) 
 e 206016(Marcelino Vieira).  

 
Nome       :  JONAS CARVALHO DA SILVA  
Período da Viagem   :  20/07/2009    à   25/07/2009  
Destino   :  Natal / Rafael Fernandes / Marcelino Vieira / Natal  
Número da Requisição   :  003597/09  
Valor das Diárias (R$)  :  538,30  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Viagem para fiscalização referente as ordens de serviço 206011(Rafael Fernandes) 
 e 206016(Marcelino Vieira).  

 
 
 
Nome       :  JOSE CLAUDIO BANDEIRA DE ARAUJO  
Período da Viagem   :  20/07/2009    à   25/07/2009  
Destino   :  Natal / Felipe Guerra / Apodi / Riacho da Cruz / Natal  
Número da Requisição   :  003598/09  



  

Valor das Diárias (R$)  :  538,30  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Viagem para fiscalização nos municípios de Felipe Guerra (OS 216794), Apodi (OS 199289  
e 199083) e Riacho da Cruz (OS 199119 e 199294).  

 
Nome       :  JOSE WILSON DE SOUZA  
Período da Viagem   :  20/07/2009    à   25/07/2009  
Destino   :  Natal / Rafael Fernandes / Marcelino Vieira / Natal  
Número da Requisição   :  003599/09  
Valor das Diárias (R$)  :  443,92  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Conduzir os servidores Antônio José e Jonas Carvalho  
em viagem de fiscalização nos municípios de Rafael  
Fernandes e Marcelino Vieira (ordens de serviço:  
06011 e 206016).  

 
Nome       :  NIVALDO AUGUSTO PEREIRA  
Período da Viagem   :  20/07/2009    à   25/07/2009  
Destino   :  Natal / Felipe Guerra / Apodi / Riacho da Cruz / Natal  
Número da Requisição   :  003600/09  
Valor das Diárias (R$)  :  439,30  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir o servidor José Cláudio Bandeira em viagem de fiscalização nos municípios de  
Felipe Guerra (OS 216794), Apodi (OS 199289 e 199083) e Riacho da Cruz (OS 199119 e  
199294).  

 
Diretoria de Auditoria de Pessoal, Previdência e Trabalho 
Nome       :  RENATA KELLY CARDOSO DE REZENDE  
Período da Viagem   :  20/07/2009    à   21/07/2009  
Destino   :  Brasília / Curitiba / Brasília  
Número da Requisição   :  003428/09  
Valor das Diárias (R$)  :  215,48  
Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
Participação na capacitação do Monitoramento Operacional de Benefícios, como Palestrante, 
 em Curitiba/PR.  

 
Secretaria Federal de Controle Interno 
Nome       :  ANDRE KENJI ARAKAKI  
Período da Viagem   :  23/07/2009    à   01/08/2009  
Destino   :  Boa Vista / Campo Grande / Boa Vista  
Número da Requisição   :  003693/09  
Valor das Diárias (R$)  :  1122,39  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Trata-se de missão em caráter sigiloso.  
 
Nome       :  LEONEL ALVES DE MELO  
Período da Viagem   :  23/07/2009    à   01/08/2009  
Destino   :  Macapá / Campo Grande / Macapá  
Número da Requisição   :  003702/09  
Valor das Diárias (R$)  :  1122,39  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso.  
 
Nome       :  SEVERINO SOUZA DE QUEIROZ  
Período da Viagem   :  21/06/2009    à   19/07/2009  
Destino   :  João Pessoa / Macapá / João Pessoa  
Número da Requisição   :  002973/09-2C  
Valor das Diárias (R$)  :  3269,80  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão em caráter sigiloso.  
 
Nome       :  ISRAEL JOSE REIS DE CARVALHO  
Função    :  DAS-1014  
Período da Viagem   :  22/07/2009    à   24/07/2009  
Destino   :  Brasília / Campo Grande / Brasília  



  

Número da Requisição   :  003701/09  
Valor das Diárias (R$)  :  383,39  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso  
 
Secretaria-Executiva 
Nome       :  MARIO VINICIUS CLAUSSEN SPINELLI  
Função    :  DAS-1023  
Período da Viagem   :  21/07/2009    à   23/07/2009  
Destino   :  Belo Horizonte / Brasília / Belo Horizonte  
Número da Requisição   :  003581/09  
Valor das Diárias (R$)  :  424,62  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Reuniões com o Secretário-Executivo. 

 

 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
                         
 

BOLETIM INTERNO No 31 
 

 
 
 
 
 

WALTER LOPES CORREIA DOS SANTOS 
Chefe de Divisão/DICAB/CGRH/DGI - Substituto 

 
 
 
 
 
 
 

 
De acordo. Autorizo a publicação. 

Em 31 de Julho de 2009 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
                                                         SIMEI SUSÃ SPADA 

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 
 
 
 

 


